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ÚVOD

Téma bakalářské práce Život a tvorba ruského režiséra Andreje Zvjaginceva jsem

zvolila především proto, že jsem Zvjagincevův film Návrat zhlédla poprvé ještě před

začátkem studia ruského jazyka na vysoké škole a tematicky a žánrově mě zaujal natolik,

že jsem se rozhodla režisérově tvorbě se více věnovat. Také považuji za důležité seznámit

české studenty ruského jazyka se současnou ruskou kinematografii, která tvoří nedílnou

součást ruské kultury.

Cílem bakalářské práce je poskytnout informace o životě a tvorbě Andreje

Zvjaginceva, analyzovat jednotlivé snímky, interpretovat je a na základě jejich zkoumání

určit prvky typické pro Zvjagincevovu tvorbu. Větší pozornost je věnována především

filmům Návrat a Leviatan, které považuji, a reakce společnosti a kritiků to potvrzují, za

zatím nejvýraznější Zvjagincevovy snímky. Dalším cílem práce je překlad části filmového

scénáře a zpracování obrazových příloh.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Část teoretická se

skládá z kapitol Biografie Andreje Zvjaginceva, Filmografie, Návrat, Vyhoštění, Jelena,

Leviatan, Komparace snímků Návrat a Leviatan, Společné znaky Zvjagincevových

celovečerních snímků. První kapitola seznamuje s dosavadním životem autora, s jeho

vzděláním, rodinou a kariérou. V druhé kapitole je uveden přehled režisérových filmů

v chronologickém pořádku a snímky jsou rozděleny na krátkometrážní a celovečerní.

Celovečerní filmy jsou dále analyzovány a interpretovány v následujících kapitolách. Poté

jsou srovnány filmy Návrat a Leviatan, nalezeny jejich shodné a odlišné prvky. Poslední

kapitola vystihuje charakteristické rysy režisérovy tvorby, které jsou určeny na základě

předchozího zkoumání jeho snímků. Praktická část obsahuje překlad části filmového

scénáře z ruštiny do češtiny s komentářem. Obrazové přílohy představují fotografie

Andreje Zvjaginceva, několik fotografií zobrazuje režiséra při práci, součástí jsou také

záběry z jeho filmů.

Zásadní informace o režisérově biografii a tvorbě jsem čerpala především ze

sborníku Дыхание камня: Мир фильмов Андрея Звягинцева, dále z velkého množství

internetových článků a webových stránek. Se zásadami správné analýzy a interpretace
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snímků jsem se seznámila především v knize Rozbor filmu Radomíra D. Kokeše a v knize

Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie

Jamese Monaca. Teoretické znalosti pro překlad z ruského do českého jazyka jsem získala

prostřednictvím skript Prof. PhDr. Dušana Žváčka, CSc. Úvod do teorie překladu (pro

rusisty).

Práce bude vytvořena tak, aby poskytla ucelený přehled o životě a tvorbě

vybraného současného ruského režiséra.
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1. BIOGRAFIE ANDREJE ZVJAGINCEVA

V této kapitole je zpracována biografie Andreje Zvjagincev (Андрей Звягинцев)

Pozornost je věnována jeho dětství, rodině, soukromému životu, vzdělání a kariéře.

1.1. DĚTSTVÍ, RODINA

Ruský režisér Andrej Zvjagincev se narodil 6. února 1964 ve městě Novosibirsk,

první měsíce života prožil v obci Novomichaljovka na Ukrajině.1 Jeho rodiči jsou Petr

Alexandrovič Zvjagincev (Петр Александрович Звягинцев) a Galina Alexandrovna

Zvjaginceva (Галина Александровна Звягинцева).2 Režisér vyrůstal pouze s matkou

a bratrem, otec rodinu opustil, znovu se oženil a o udržování styků s dětmi neměl zájem.3

Zvjagincev vyrůstal v ateistické rodině, nebyl nábožensky vzděláván. Až v dospělosti se

při návštěvě otcových rodičů dozvěděl, že byl v dětství tajně pokřtěn babičkou z otcovy

strany.4 Matka působila jako profesorka ruského jazyka a literatury a pro zabezpečení

rodiny byla nucena tvrdě pracovat. V současné době jeho bratr žije na Sibiři a matka se

přestěhovala do Moskvy.5

Režisér měl během svého života již několik přítelkyní, vztahy ale po krátkém trvání

končily nešťastně. Jeho první partnerkou byla herečka Věra Sergejeva (Вера Сергеева),

která se Zvjagincevem otěhotněla a porodila dvojčata. Přežil pouze jeden ze synů. Příčinou

rozchodu páru byla pravděpodobně režisérova touha přestěhovat se do Moskvy, s čímž

herečka nesouhlasila.6

V Moskvě se režisér seznámil s výrazně mladší Innou Mišukovou (Инна

Мишукова), též studentkou Ruské akamedie divadelního umění (Российский институт

театрального искусства — ГИТИС). V roce 1988 se vzali, ale i tento vztah po několika

1 Андрей Звягинцев, биография, новости, фото - узнай вce!. Узнай Всё [online]. [cit. 2017-02-22]. Dostupné
z: http://www.uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya-andrey-zvyagincev.html

2 Андрей Звягинцев: режиссер. 7 Дней [online]. c2008-2017 [cit. 2017-02-11]. Dostupné z:
http://7days.ru/stars/bio/andrey-zvyagintsev.htm#bio

3 МУРГА, Наталья. Любимые женщины режиссера Звягинцева. Комсомольская правда [online]. 2015 [cit.

2017-02-21]. Dostupné z: http://www.kp.ru/daily/26338.3/3219928/

4 РУЗАЕВ, Денис. АНДРЕЙ ЗВЯГИНЦЕВ: «Я НЕ МЕЧТАЛ БЫТЬ РЕЖИССЕРОМ». Новое
литературное обозрение [online]. Москва [cit. 2016-10-22]. Dostupné z: http://www.nlobooks.ru/node/5561

5 МУРГА, Наталья. Любимые женщины режиссера Звягинцева. Комсомольская правда [online]. Cit. dílo

6 Tamtéž
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letech soužití skončil rozvodem.7

I další vztah pro Zvjaginceva skončil nešťastně. S herečkou Innou Gomes (Инна

Гомес), kterou režisér oslovil ke spolupráci na jeho prvních krátkometrážních snímcích,

svůj vztah dlouho na veřejnosti tajil. Nakonec ani tento vztah nevydržel delší dobu a po

rozchodu Zvjagincev začal žít s herečkou Irinoj Grinjovou (Ирина Гринёва). Po šesti

letech manželství i tento vztah skončil.8

V současné době Zvjagincev žije s manželkou Annou Matvejevou (Анна

Матвеева).9

1.2. VZDĚLÁNÍ

Jelikož se režisér již od dětství zajímal k umění a literaturu, byl přijat na divadelní

studia provozovaná jako součást tehdejšího Divadla mladého diváka (Театр Юного

Зрителя) v Novosibirsku. Po ukončení školy byl povinen nastoupit na vojenskou službu,

kde po dobu dvou let působil jako konferenciér. Poté se přestěhoval do Moskvy a v roce

1986 začal studovat na Ruské akademii divadelního umění (Российский институт

театрального искусства — ГИТИС), kde jeho profesory byli Evgenij Lazarev

(Евгений Лазарев),10 režisér divadla na moskevské ulici Malaja Bronnaja,11 a ruský

režisér, herec a pedagog,12 Vladimír Levertov (Владимир Левертов).13 Po ukončení

studií v roce 1984 se ale divadelní tvorbě příliš nevěnoval, tvořil reklamní spoty a živil se

jako seriálový herec.14 Tímto způsobem vydělával peníze, které chtěl později investovat do

koupě kvalitní kamery, která byla nezbytnou součástí pro počátky jeho režisérské kariéry.15

Počátky jeho kariéry vzhledem k politické situaci a nedostatečnému Zvjagincevovu

7 Tamtéž

8 Tamtéž

9 Tamtéž

10 Андрей Звягинцев: режиссер. 7 Дней [online]. Cit. dílo

11 Мастер Класс Андрея Звягинцева: Фрагмент №1. In: Дыхание камня: Мир фильмов Андрея Звягинцева.
Москва: Новое литературное обозрение, 2015, s. 10. ISBN ISBN 978-5-4448-0396-7.

12 ВЛАДИМИР ЛЕВЕРТОВ. Kino-teatr.ru [online]. c2006-2016 [cit. 2017-03-02]. Dostupné z:
http://www.kino-teatr.ru/teatr/activist/m/301975/bio/

13 Андрей Звягинцев: режиссер. 7 Дней [online]. Cit. dílo

14 Tamtéž


[…]

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Obrázek 3 - Režisér při přebírání ocenění na filmovém festivalu v Cannes

Zdroj: https://i.guim.co.uk/img/static/sys-
images/Guardian/Pix/pictures/2014/5/30/1401434874627/Leviathan-director-Andrey-

009.jpg?w=620&q=55&auto=format&usm=12&fit=max&s=1ab28941f06b9b935ec8abc
58c1ca3bd

Obrázek 4 -Režisér s představitelem Andreje při natáčení

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/14.html
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Obrázek 5 - Režisér s představitelkou Jeleny při práci

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/10.html
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PŘÍLOHA 3: ZÁBĚRY ZE ZVJAGINCEVOVÝCH FILMŮ

Obrázek 6 - Snímek Obscure. Mladý pár společně v posteli

http://kinomafia.tv/13688-chernaya-komnata-serial-online.html

Obrázek 7 - Film Busido. Muži hrající šachy

Zdroj: http://kinomafia.tv/13688-chernaya-komnata-serial-online.html
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Obrázek 8 - Úvodní scéna filmu Výběr

Zdroj: http://kinomafia.tv/13688-chernaya-komnata-serial-online.html

Obrázek 9 - Závěr filmu Vybor. Filip poslouchá vyprávění příběhu

Zdroj: http://kinomafia.tv/13688-chernaya-komnata-serial-online.html
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Obrázek 10 – Film Apocrypha. Chlapec natáčí kamerou setkání dvojice

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=kaprjJJfZdU

Obrázek 11 - Chlapec nalézá knihu veršů

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=kaprjJJfZdU
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Obrázek 12 - Film Tajna. Klientka dostává od detektiva obálku s důkazy

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=Atee3CT26Fo

Obrázek 13 - Klientka spaluje důkazy

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=Atee3CT26Fo
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Obrázek 14 -Plakát filmu Návrat

Zdroj: https://www.kinopoisk.ru/images/film_big/47040.jpg

Obrázek 15- Pondělí. První setkání s otcem u večeře.

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=GzY_aWRX27I
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Obrázek 16 – Středa. Ivan čekající celý den v dešti na příjezd otce a bratra

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=GzY_aWRX27I

Obrázek 17 - Pátek. Spor mezi otcem a syny po jejich pozdním návratu z rybaření

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=GzY_aWRX27I
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Obrázek 18 - Věž, pádem z které otec umírá

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=GzY_aWRX27I

Obrázek 19- Závěr filmu, chlapci odplouvají z ostrova

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=GzY_aWRX27I
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Obrázek 20 - Plakát filmu Jelena

Zdroj: https://www.kinopoisk.ru/images/film_big/501958.jpg

Obrázek 21 - Jelena a Vladimír

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html
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Obrázek 22 - Sergej ve svém bytě

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html

Obrázek 23 - Vladimír po infarktu v nemocnici

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html
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Obrázek 24 - Kateřina při nucené návštěvě svého otce v nemocnici

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html

Obrázek 25 - Jelena spalující Vladimírovu závěť

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html
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Obrázek 26 - Jelena a Sergejova rodina po Vladimírově smrti ve zděděném domě

Zdroj: http://www.az-film.com/ru/Photo/11.html

Obrázek 27 - Plakát filmu Vyhoštění

Zdroj: https://www.kinopoisk.ru/images/film_big/225011.jpg
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Obrázek 28 - Věra manželovi oznamuje, že je těhotná

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/

Obrázek 29 - Děti hrající si u rodinných známých v době vykonávání Věřina potratu

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/
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Obrázek 30 - Lékař Markovi oznamuje, že Věra zemřela

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/

Obrázek 31 - Alex u mrtvého těla své ženy

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/
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Obrázek 32- Alex a Mark na Věřině pohřbu

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/

Obrázek 33 - Alex se od Roberta dozvídá pravdu o Věřině těhotenství

Zdroj: https://my-hit.org/film/2689/
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Obrázek 34 -Plakát filmu Leviatan

Zdroj: https://images-na.ssl-images-
amazon.com/images/M/MV5BNDBhNmQ3MDYtZDFkYS00MWIwLTg4OGQtNTYxNGIwN

GNhNjBmL2ltYWdlXkEyXkFqcGdeQXVyMjgyNjk3MzE@._V1_.jpg

Obrázek 35 - Soud, během kterého je potvrzeno rozhodnutí o zabavení Koljova majetku

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=hcsuRvegf38
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Obrázek 36 - Přátelé na lovu

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=hcsuRvegf38

Obrázek 37 - Starosta při rozhovoru a knězem

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=hcsuRvegf38
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Obrázek 38 - Dmitrij při zpáteční cestě do Moskvy

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=hcsuRvegf38