Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): Docent Liudmila Valova, Csc.

Práci předložil(a): Klára Kokošková .

Název práce: Život a tvorba ruského režiséra Andreje Zvjaginceva

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Данная рецензируемая работа посвящена описанию жизни и творчества современного русского режиссера А. Звягинцева, сравнительному анализу его фильмов, с целью выявления характерных черт его творчества (с.8). Безусловно, с поставленной целью Klára Kokošková справилась в полной мере.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Работа представляет собой весьма объемное (81 стр. без приложения), системное повествование о жизни и творчестве известного русского режиссера. Klára Kokošková изучила весьма объемный список литературы (книжные источники и интернет-ресурсы), кроме того просмотрела все наиболее значимые киноработы режиссера. Всё это позволило автору работы сделать подробный анализ творчества А. Звягинцева.

В работе дается характеристика следующих фильмов: «Черная комната» (Obskure, Бусидо, Выбор), «Апокриф», «Тайна», «Возвращение», «Изгнание», «Елена» и «Левиафан». Кроме того, упоминается последний фильм режиссера «Нелюбовь» (премьера в апреле 2017 г.), проанализировать который, по понятным причинам, Klára Kokošková физически не могла.

Работа делится на теоретическую часть (8 глав) и практическую часть, представленную в приложении (перевод фрагмента сценария фильма «Возвращение» на чешский язык).

Основная часть работы посвящена творчеству А. Звягинцева. Подробно анализируется 4 полнометражных фильма по единой структуре (основная информация, действие, главные герои, символика, интерпретация фильма, призы, рецензии), причем, привлекаются источники на русском, английском, чешском языках.

Особое внимание Klára Kokošková уделяет также проведению параллелей между творчеством А. Звягинцева и А. Тарковского.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Работа написана четко, логично, информация представлена системно, за всем этим чувствуется большая работа автора, которому удалось изучить большое количество источников; проанализировать фильмы А. Звягинцева; помимо ссылок на имеющиеся рецензии, дать и личную оценку творчества известного российского режиссера. К работе также прилагаются фотографии самого режиссера, а также многочисленные фотокадры из его фильмов.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Общее впечатление от работы весьма положительное, ее можно считать самостоятельным исследованием. Klára Kokošková продемонстрировала умение анализировать, системно «подавать» найденную и изученную информацию, дополняя ее собственными оценками и суждениями.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Почему, по Вашему мнению, фильм «Елена» не получил высокой оценки чешского зрителя (с.49)?
2. Почему для сравнительного анализа в главе 7 Вы выбрали именно фильмы «Возвращение» и «Левиафан»?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 2. 6. 17

Podpis: